№ Э 1-421/35-2021

46RS0030-01-2021-005342-37 

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Курск 09 июля 2021 года

Ленинский районный суд г.Курска в составе председательствующего и.о.судьи Ленинского районного суда г.Курска Николаевой Л.Н., при секретаре Чениковой Ю.И., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора ЦАО г.Курска ФИО14, ФИО15,

подсудимого ФИО16, его защитника - адвоката Паринова Д.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО17, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время не установлено, полицейский - водитель 2 отделения 3 мобильного взвода роты № 1(по обслуживанию Центрального округа г. Курска) отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Курску ФИО16, находящийся не при исполнении своих должностных обязанностей, в ночном клубе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являющийся лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и достоверно знающего о том, что оборот наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) и в целом являющегося наркотическим средством, а также вещества в виде 4 таблеток, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и в целом являющегося наркотическим средством, запрещен на территории Российской Федерации, в ходе личного разговора с неустановленным следствием лицом, представившимся именем ФИО13, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решил незаконно приобрести и хранить без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. 

С этой целью, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время не установлено, ФИО16, находясь в ночном клубе «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел без цели сбыта, безвозмездно, у неустановленного следствием лица, представившегося именем ФИО13, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находившееся в полимерном пакетике на вакуумной застежке наркотическое средства - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 0,52 грамма, а также находившееся в двух полимерных пакетиках на вакуумной застежке вещество в виде 4 таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 1,4 грамма. 

После чего, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время не установлено, ФИО16 перевез указанные наркотические средства к себе домой по адресу

<

адрес>, где наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 0,52 грамма, поместил в свою сумку-барсетку, которое незаконно хранил в своем жилище и при себе без цели сбыта для личного употребления до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ; а также вещество в виде 4 таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 1,4 грамма, поместил в кухонный шкаф, после чего незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до 03 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В период времени с 20 часов 00 минут по 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности вблизи 

<

адрес> сотрудниками Сеймского межрайонного следственного отдела следственного управления СК России по Курской области в полимерном пакетике на вакуумной застежке, лежащее в сумке-барсетке, принадлежащей ФИО16, было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) и в соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями и дополнениями), в целом является наркотическим средством массой 0,52 г (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества).

Кроме того, в период времени с 03 часов 25 минут по 04 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире, в которой проживал ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Сеймского межрайонного следственного отдела следственного управления СК России по Курской области в помещении кухни указанной квартиры в кухонном шкафу в двух полимерных пакетиках на вакуумной застежке было обнаружено и изъято вещество в виде 4 таблеток, согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), и в соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с последними изменениями и дополнениями), в целом является наркотическим средством общей массой 1,4 г (при этом, на исследование израсходовано 0,16 грамм вещества).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998, в целом является наркотическим средством, общей массой 0,52 грамма, что образует значительный размер, а также вещество в виде 4 таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, в целом является наркотическим средством, общей массой 1,4 грамма, что образует значительный размер. 

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании частично признал свою вину в инкриминируемом преступлении, раскаивался в содеянном. Пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ он проходил службу в должности полицейского-водителя 2 отделения 3 мобильного взвода роты №1 (по обслуживанию ЦАО г.Курска) отдельного батальона ППС УМВД России по г.Курску, наркотические средства не употреблял, ему известно, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ. ДД.ММ.ГГГГ находился в компании с приятелями в ночном клубе 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где выпил спиртное. В связи с занятиями спортом, работой, личными делами накопилась усталость. В клубе к нему подошел малознакомый ему молодой человек по имени ФИО13, с которым ранее виделся в общих компаниях, с ним заговорили, в том числе кто и как расслабляется. Данный молодой человек предложил ему средство, которое помогает расслабиться. Он ему доверился и взял у него 5 таблеток и порошок в прозрачном пакетике на вакуумной застежке, которые считал лекарственными средствами и хранил у себя дома в кухонном шкафу – таблетки и в барсетке - порошок. Черед Новым годом он употребил одну таблетку и по самочувствию понял, что ему дали не лекарственное средство, а наркотическое средство. Остальные вещества остались лежать на тех же местах, не знает, почему их не выкинул. В ДД.ММ.ГГГГ года его задержали, у него дома производился обыск, в ходе которого нашли эти вещества и изъяли, не отрицал принадлежность ему изъятых наркотических средств, находящихся у него без цели сбыта. 

Вместе с тем, из оглашенных показаний ФИО16, данных им в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.81-85) и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.86-90), он давал показания о том, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в ночном клубе «

<

данные изъяты>» его знакомый ФИО13 безвозмездно угостил его веществом, обладающим расслабляющим эффектом, что это было за вещество, ФИО13 не говорил, а он у него не уточнял, при этом понимал, что данное вещество является наркотическим средством. Переданный ему маленький прозрачный полимерный пакетик со светлым порошкообразным веществом для личного потребления он положил в свою сумку-барсетку, при этом забыл, что оно лежит у него в барсетке. В тот же день, в том же месте ФИО13 его угостил, в том числе 4 таблетками «экстези», которые хранил дома для личного потребления.

Изменение своих показаний, данных в ходе предварительного расследования о том, что он понимал, что приобретенные у ФИО13 вещества являются наркотическими средствами, пояснил тем, что свои показания не изменяет, а их уточняет, считал их лекарственными средствами.

Вина подсудимого ФИО16 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что в ОРЧ СБ УМВД России по Курской области поступила оперативная информация о причастности старшего сержанта полиции ФИО16 к незаконному обороту наркотических средств. Для проверки данной информации ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен выезд с целью осмотра места происшествия - - территории вблизи "

<

данные изъяты>", расположенного по адресу: 

<

адрес>-д, 

<

адрес>, где в присутствии понятых ФИО16 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что тот пояснил, что у него имеется медицинский препарат "

<

данные изъяты> для расслабления и достал из кармана упакованный в полимерный пакет шприц с жидкостью. Вблизи ФИО16 на снегу также был обнаружен и изъят шприц из полимерного материала с жидкостью. Затем там же на автостояне был обнаружен автомобиль ФИО16 марки «ХЕНДАЙ СОЛЯРИС», рядом с колесом которого были обнаружены полимерный пакет со спиртным и продуктами, и мужская сумка - барсетка. В барсетке находился, помимо прочего, пакет с белым порошком, который принадлежал ФИО16, со слов которого ему не было известно, что это за вещество, переданное ему знакомым как лекарственный препарат. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы и опечатаны. Впоследствии была произведена экспертиза, которая показала, что у ФИО16 были изъяты наркотические вещества, кроме того, ФИО16 проводилось медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, которое показало наличие у него в крови наркотических средств. В тот же день следователем было возбуждено уголовное дело и вынесено постановление о производстве неотложного действия – обыска в квартире ФИО16, где в ходе обыска ФИО16 было предложено выдать запрещенные вещества, на что он пояснил, что таковых не имеется. В ходе обыска в квартире ФИО16 были обнаружены запрещающие вещества – сверток с растительной массой, серо-зеленого цвета – 

<

данные изъяты>, которое, как пояснил ФИО16, хранит для личного потребления. В кухонном шкафу был обнаружен мешочек с полимерным пакетом, внутри которого находились таблетка зеленого цвета, и полимерный пакет с тремя таблетками, которые были изъяты, упакованы и опечатаны.

Аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО9 показал в судебном заседании свидетель ФИО12, а также в ходе предварительного расследования свидетель ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.167-171), и свидетель ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.162-165) в части производства обяска в жилище ФИО16, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого с другим понятым в следственном действии – при осмотре места происшествия - территории вблизи "

<

данные изъяты>", расположенного по адресу: 

<

адрес>-д, 

<

адрес>. До начала следственного действия были разъяснены права, обязанности и ответственность, положения ст. 51 Конституции РФ. Сотрудники полиции предложили ФИО16 в добровольном порядке выдать запрещенные вещества, на что он пояснил, что у него в кармане находится медицинский препарат "

<

данные изъяты> для расслабления, затем достал из кармана упакованный в полимерный пакет шприц с жидкостью, который был упакован. По результатам личного досмотра ФИО16 других предметов и веществ обнаружено не было. Вблизи ФИО16 на снегу также был обнаружен и изъят шприц из полимерного материала с жидкостью, который также был изъят и упакован. После чего они проследовали к автомобилю ФИО16 марки «ХЕНДАЙ СОЛЯРИС», белого цвета, рядом с колесом которого были обнаружены полимерный пакет и мужская сумка - барсетка. В барсетке находился, помимо прочего, пакет с белым порошком, который, со слов ФИО16, ему передал какой-то мужчина для личного потребления, с целью расслабления. При осмотре автомобиля были обнаружены таблетки для похудения и записная книжка, принадлежащая его родственнику. После чего его опросили в отделе полиции. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы и опечатаны. Был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали без замечаний.

Аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО8 показал в ходе предварительного расследования свидетель ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.145-148), показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. 

Из показаний свидетеля ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ(т.1 л.д.132-135), оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при проведении обыска в жилище ФИО16 по адресу: 

<

адрес>. После разъяснения прав и обязанностей, ФИО16 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он пояснил, что таковых не имеет. В ходе обыска жилой комнаты на тумбочке рядом с детской кроватью была обнаружена картонная коробка красного цвета, внутри которой находился сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, являющееся, со слов ФИО16, частями растения 

<

данные изъяты>, которое принадлежит ему и хранится для личного потребления, который был изъят и опечатан. В помещении кухни в кухонном шкафу на стене был обнаружен и изъят мешочек серого цвета, внутри которого был полимерный пакет на вакуумной застежке, внутри которого обнаружен предмет зеленого цвета, похожий на таблетку. Также в мешочке обнаружен второй полимерный пакет на вакуумной застежке, внутри которого находилось 3 предмета, похожие на таблетки: один предмет зеленого цвета, два предмета желтого цвета, которые, со слов ФИО16 принадлежат ему и хранятся для личного употребления и являются наркотическим средством "

<

данные изъяты>". Указанные два пакетика, содержащие 4 таблетки были изъяты, упакована и опечатаны. После этого был составлен протокол обыска, с которым участвующие лица ознакомились и подписали без замечаний. 

Аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО5 показала в ходе предварительного расследования свидетель ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.138-141), показания которой были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. 

А также письменными доказательствами.

- рапортом заместителя руководителя Сеймского МСО СУ СК России по Курской области ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что сотрудниками ОРЧ СБ УМВД России по Курской области в ходе оперативно-розыскных мероприятий задержан полицейский-водитель ППС УМВД России по г.Курску ФИО16, у которого при себе обнаружено вещество, по внешним признакам похожее на наркотическое средство. В ходе осмотра участка местности вблизи 

<

адрес>, с участием ФИО16, были изъяты два шприца, содержащие прозрачную жидкость, в сумке ФИО16 обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1 л.д.22);

- рапортом старшего о/у по ОВД ОРЧ СБ УМВД России по Курской области ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ об обнарежении у ФИО16 в сумке - барсетке полимерного пакета с вакуумной застежкой на горловине, с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое согласно заключению экперта №/з является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,52 грамма (т.1 л.д.104);

- рапортом начальника ОРЧ СБ УМВД России по Курской области ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что обнаруженные в жилище ФИО16 таблетки, согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством "

<

данные изъяты>", общим весом 1,4 грамма, и растительная масса, являющаяся фрагментами растения конопля, которые тот приобрел и хранил в целях личного потребления (т.1 л.д.131);

- рапортом заместителя руководителя Сеймского МСО СУ СК России по Курской области ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что обнаруженное в ходе обыска в жилище ФИО16 таблетки, согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>) и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, в целом является наркотическим средством, общей массой 1,4 грамма (т.1 л.д.52);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому местом осмотра является территория вблизи 

<

адрес>, и автомобиля, принадлежащего ФИО16, в ходе которого было обнаружено и изъято полимерный шприц с жидкостью; полимерный шприц с жидкостью; полимерный пакет с порошкообразным веществом; сумка - барсетка с документами, банковскими картами, дисконтными картами, денежными средствами в размере 1192 руб.; мобильный телефон "Айфон"; записная книжка; упаковка с 28 таблетками; смывы с правой и левой рук ФИО16; контрольный образец ДНК ФИО16 (т.1 л.д.23-30);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены материалы, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение" (т.1 л.д.126);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представлены материалы в отношении ФИО16, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение" (т.1 л.д.125);

- справкой –меморандумом старшего о/у УФСБ России по Курской области ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведения ОРМ "наблюдение" в отношении ФИО16 (т.1 л.д.129);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был произведен обыск в жилище ФИО16 - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: бумажный сверток, в котором содержится вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, полимерный пакет на вакуумной застежке, внутри которого находился один пакет зеленого цвета, похожий на таблетку, полимерный пакет, внутри которого находилось 3 предмета, похожих на таблетки зеленого и желтого цвета (т.1 л.д.108-112);

- заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,52 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и в целом является наркотическим средством (т.1 л.д.184-185);

- заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу таблетки, общим количеством 4 шт. (объекты №,2,3,4), содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, и в целом являются наркотическим средством, массой объекта №,38 грамма, объекта №,31 грамма, объекта №, 34 грамма, объекта №,37 грамма (т.1 л.д.211-213);

- заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на марлевых тампонах, которыми произведены смывы с рук ФИО16 (объекты №,2) следов каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованной методики, не обнаружено; на контрольном образце (объект №) следов каких-либо наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено (т.1 л.д.221-222);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: наркотическое средство 

<

данные изъяты>), содержащееся в полимерном пакетике, упакованном в бумажном конверте; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>), содержащееся в двух полимерных пакетиках, упакованных в бумажном конверте; наркотическое средство 

<

данные изъяты>), содержащееся в бумажном свертке; прекурсор - 

<

данные изъяты>, содержащийся в двух полимерных шприцах, упакованных в два полимерных пакета (т.2 л.д.5-17), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.18-19);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: образец буккального эпителя ФИО16; упаковка таблеток "

<

данные изъяты> содержащая 27 таблеток; упаковка таблеток 

<

данные изъяты>" - С3 100мг", содержащая 1 таблетку; марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО16; марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО16; контрольный образец марлевого тампона; блокнот, выполненный из бумажного материала комбинированного цвета; сумка - барсетка черного цвета и ее содержимое (т.2 л.д.32-36), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.37-40);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО16 обнаружены наркотические вещества: 

<

данные изъяты>т.2 л.д.120).

Проверив собранные доказательства по инкриминируемому преступлению, в котором обвиняется ФИО16, путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, установив их источники, суд оценивает каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности и достаточности для разрешения уголовного дела, и считает доказанным, что имело место инкриминируемое подсудимому деяние, и что это деяние совершил подсудимый, виновный в его совершении. 

Из содержания вышеуказанных экспертных заключений следует, что представленные наркотические вещества поступали на экспертизу в упакованном и опечатанном виде, целостность упаковки не нарушена. 

Анализ проведенных судебных экспертиз, свидетельствует о том, что они назначены и проведены в соответствии с гл.27 УПК РФ, заключения по форме и содержанию соответствует ст.204 УПК РФ. 

Оценив результаты проведенных экспертиз, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, соответствующими требованиям ст.204 УПК РФ, так как экспертизы проведены квалифицированными специалистами, с подробным описанием результатов и методах исследований в соответствии со ст.8 ФЗ «О судебной экспертизе», выводы основаны на научной и практической основе, нормах действующего законодательства.

Сведения, содержащиеся в оглашенных показаниях свидетелей в порядке, предусмотренном ст.281 ч.1 УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, протоколы соответствующих допросов, равно как и иные представленные суду доказательства обвинения, отвечают требованиям, установленным статьями 87, 88 УПК РФ.

Оценивая показания свидетелей, суд считает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с заключениям соответствующих экспертов. По этим основаниям суд пришел к выводу о признании их достоверными и правдивыми.

Обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний указанных свидетелей, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что последние оговаривают подсудимого ФИО16 не установлено, в ходе судебного следствия не представлено.

Оценивая допустимость указанных доказательств, суд приходит к выводу, что все они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, потому кладет их в основу приговора.

При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ органами дознания допущено не было.

Показания подсудимого ФИО16 относительно приобретения им лекарственных средств, а не наркотических, суд находит несостоятельными, поскольку они опровергаются его показаниями на предварительном следствии, данными им при допросах в качестве подозреваемого (т.1 л.д.81-85) и обвиняемого (т.1 л.д.86-90) о том, что он понимал, что порошкообразное вещество является наркотическим средством, а таблетки - «экстези», которые в совокупности согласуются с другими исследованными в суде доказательствами по делу, в частности, с протоколами осмотра места происшествия, обыска в жилище, заключениями экспертов, актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО16 обнаружены наркотические вещества: 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.120). Свидетели ФИО5 и ФИО6, участвующие в качестве понятых в ходе обыска в жилище ФИО16 показали, что со слов ФИО16 обнаруженные у него дома таблетки являются «экстези», что свидетельствует о том, что ему известно было о том, что они являются наркотическим средством, не доверять показаниям указанных свидетелей у суда оснований не имеется. 

Возражения подсудимого ФИО16 в судебном заседании по инкриминируемому преступлению в указанной части, как позиция его защиты от предъявленного обвинения, непоследовательна, противоречит материалам уголовного дела и установленным в суде фактам, а, следовательно, не находится в логической связи с исследованными в суде доказательствами, а потому его доводы в обоснование частичной невиновности не могут быть приняты судом как достоверные, а его показания в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.1 л.д.81-85) и обвиняемого (т.1 л.д.86-90), наоборот - последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с заключениями соответствующих экспертов. По этим основаниям суд пришел к выводу о признании их достоверными и правдивыми, потому кладет их в основу приговора.

Адвокатом подсудимый был обеспечен, положения ст.51 Конституции РФ ему разъяснялись, данных о применении недозволенных методов к подсудимому из материалов дела не усматривается. Признательные показания по инкриминируемому преступлению ФИО16 давал с участием адвоката, что исключает какого-либо давления и нарушения прав.

Нарушений УПК РФ, Конституции РФ при допросах ФИО16 в качестве подозреваемого и обвиняемого, органами предварительного следствия, равно как и право на защиту, допущено не было.

Таким образом, оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что обвинение в отношении ФИО16 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО16 и его действия квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку ФИО16, являясь лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и достоверно знающий о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, у неустановленного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года в ночном клубе, незаконно приобрел наркотическое средства - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 0,52 грамма, а также находившееся в двух полимерных пакетиках на вакуумной застежке вещество в виде 4 таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 1,4 грамма,

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, в целом является наркотическим средством, общей массой 0,52 грамма, что образует значительный размер, а также вещество в виде 4 таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, в целом является наркотическим средством, общей массой 1,4 грамма, что образует значительный размер. 

Указанные наркотические средства ФИО16 перевез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 0,52 грамма, поместил в свою сумку-барсетку, которое незаконно хранил в своем жилище и при себе без цели сбыта для личного употребления до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ; а также вещество в виде 4 таблеток, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 1,4 грамма, поместил в кухонный шкаф, после чего незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до 03 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента его изъятия сотрудниками полиции, когда вышеуказанные наркотические средства у него были изъяты в ходе осмотра места происшествия и в ходе обыска в жилище.

Вид и размер наркотических средств, объективно подтверждается заключениями экспертов, сомневаться в выводах которых у суда оснований не имеется.

Согласно разъяснению, данному в пункте 7 Постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006 N14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением такими средствами.

Психическое состояние ФИО16, его вменяемость в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в ходе судебного разбирательства у суда сомнений не вызывают, что также подтверждается исследованными в судебном заседании справками врачей ОБУЗ ККПБ и ОБУЗ ОКНБ (т. 2 л.д. 100), о том, что ФИО16 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, а так же заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 240-242), согласно которому ФИО16 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает (т.1 л.д.240-242), согласно акту медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО16 обнаружены наркотические вещества: 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.120).

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст.ст.6, 43,60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО16 положительно характеризуется по месту прохождения службы в ОВД (т.2 л.д.114, 126), по месту учебы в ФГБОУ ВО "ЮЗГУ" (т.2 л.д.124), по месту прохождения военной службы (т.2 л.д.125), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает (т.1 л.д.240-242), у него обнаружены наркотические вещества: 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.120), являлся сотрудником органов внутренних дел (т.2 л.д.101-113,115,116-117), награждался грамотами, дипломами за достижения в спорте (т.2 л.д.127-148), имеет 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.97), имеющего проблемы со здоровьем (т. л.д.234), имеет 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.235), вину признал частично, раскаивался в содеянном, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО16, суд признает: согласно ч.2 ст.61 УК РФ частичное признание вины, раскаяние в содеянном, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его объяснения от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.44-46), как явку с повинной, в которых он до возбуждения уголовного дела в отношении него от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 1-2) добровольно сообщал об обстоятельствах совершенного им преступления, при этом указанные обстоятельства ранее органам следствия в полном объеме известны не были, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО16 в ходе следствия, не только признал свою вину в совершении инкриминируемого преступления, но и активно сотрудничал с органами следствия, сообщал информацию, которая в полном объеме им не была известна, его показания содержат такие детали произошедшего, которые могли быть известны лишь лицу, непосредственно совершившему преступление, в результате чего уголовное дело было раскрыто, расследовано и рассмотрено судом в кратчайшие сроки, согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.97), согласно ч.2 ст.61 УК РФ наличие грамот, дипломов за достижения в спорте (т.2 л.д.127-148), положительные характеристики, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья малолетнего ребенка (т.2 л.д.234) и отца – инвалида 3 группы (т.2 л.д.235). 

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО16, суд признает: согласно п. "о" ч.1 ст.63 УК РФ совершение умышленного преступления сотрудников органов внутренних дел, поскольку с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ он проходил службу в должности полицейского-воителя 2 отделения 3 мобильного взвода роты №1 (по обслуживанию ЦАО г.Курска) отдельного батальона ППС УМВД России по г.Курску, что подтверждается копией его удостоверения, копиями приказов, справкой-объективкой, копией должностной инструкцией (т.2 л.д.101-113,115,116-117).

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. 

Оснований для применения ст.ст.73,62 УК РФ судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности ФИО16, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО16 и на условия жизни его семьи, с учетом смягчающих и отягчающих обстоятельств, его имущественного положения, суд приходит к выводу о необходимости избрать ФИО16 наказание, не связанное с лишением свободы, полагая возможным исправление ФИО16 без изоляции от общества, суд находит, что справедливым наказанием ФИО16 за совершенное преступление будет наказание в виде штрафа, поскольку такое наказание соответствует положениям ст.ст.43, 60 УК РФ.

Меру пресечения ФИО16 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ, а именно: 

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>), содержащееся в полимерном пакетике, упакованном в бумажном конверте; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>), содержащееся в двух полимерных пакетиках, упакованных в бумажном конверте (т.2 л.д.18-19), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления СК России по Курской области по адресу: 

<

адрес>, следует хранить в камере хранения вещественных доказательств следственного управления СК России по Курской области по адресу: 

<

адрес>, до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленного лица в отдельное производство из материалов уголовного дела № (т.2 л.д.30-31);

- прекурсор - 

<

данные изъяты>, содержащийся в двух полимерных шприцах, упакованных в два полимерных пакета (т.2 л.д.18-19), находящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления СК России по Курской области по адресу: 

<

адрес>, оборот которого ограничен, с учетом постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО16 по ч.1 и 2 ст.228.3 УК РФ по п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ (т.2 л.д.24-25), следует уничтожить;

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>), содержащееся в бумажном свертке (т.2 л.д.18-19), находящееся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления СК России по Курской области по адресу: 

<

адрес>, следует хранить в камере хранения вещественных доказательств следственного управления СК России по Курской области по адресу: 

<

адрес>, до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из материалов уголовного дела № (т.2 л.д.1-2);

- образец буккального эпителя ФИО16; упаковка таблеток "

<

данные изъяты> содержащая 27 таблеток; упаковка таблеток 

<

данные изъяты> 100мг", содержащая 1 таблетку; марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО16; марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО16; контрольный образец марлевого тампона, блокнот, выполненный из бумажного материала комбинированного цвета (т.2 л.д.37-40), находящиеся в камере хранения Курского МСО СУ СК России по Курской области, как не представляющие ценности, следует уничтожить;

- сумка - барсетка черного цвета и ее содержимое (т.2 л.д.37-40), находящиеся в камере хранения Курского МСО СУ СК России по Курской области, следует вернуть по принадлежности ФИО16

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 305000, 

<

...>, тел/факс 

<

***>, Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Курской области, ОКТМО №, ИНН №, КПП №, Банк Отделение Курск г.Курск, БИК №, р/с 40№ в УФК по Курской области, л/№ КБК 41№.

Меру пресечения ФИО16 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), содержащееся в полимерном пакетике, упакованном в бумажном конверте; наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>), содержащееся в двух полимерных пакетиках, упакованных в бумажном конверте, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления СК России по Курской области по адресу: 

<

адрес>, хранить в камере хранения вещественных доказательств следственного управления СК России по Курской области по адресу: 

<

адрес>, до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отношении неустановленного лица в отдельное производство из материалов уголовного дела №;

- прекурсор - 

<

данные изъяты>, содержащийся в двух полимерных шприцах, упакованных в два полимерных пакета, находящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления СК России по Курской области по адресу: 

<

адрес>, уничтожить;

- наркотическое средство каннабис (марихуана), содержащееся в бумажном свертке, находящееся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления СК России по Курской области по адресу: 

<

адрес>, хранить в камере хранения вещественных доказательств следственного управления СК России по Курской области по адресу: 

<

адрес>, до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из материалов уголовного дела №;

- образец буккального эпителя ФИО16; упаковка таблеток "

<

данные изъяты> содержащая 27 таблеток; упаковка таблеток "

<

данные изъяты> 100мг", содержащая 1 таблетку; марлевый тампон со смывом с левой руки ФИО16; марлевый тампон со смывом с правой руки ФИО16; контрольный образец марлевого тампона, блокнот, выполненный из бумажного материала комбинированного цвета, находящиеся в камере хранения Курского МСО СУ СК России по Курской области, уничтожить;

- сумка - барсетка черного цвета и ее содержимое, находящиеся в камере хранения Курского МСО СУ СК России по Курской области, следует вернуть по принадлежности ФИО16

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

И.о.судьи Ленинского районного суда

г. Курска /подпись/ Л.Н. Николаева

Копия верна:

<

данные изъяты>

Справка. Приговор обжалован не был и вступил в законную силу 20.07.2021.

<

данные изъяты>